
 i

   
 
 
 

       
 

DOTTORATO DI RICERCA IN INGEGNERIA CIVILE PER  
L’AMBIENTE ED IL TERRITORIO 

IX Ciclo - Nuova Serie (2007-2010) 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 

 
 
 

RIMOZIONE DI CONTAMINANTI 
EMERGENTI DALLE ACQUE REFLUE 

MEDIANTE ADSORBIMENTO 
 
 

REMOVAL OF EMERGING CONTAMINANTS FROM 
WASTEWATER BY ADSORPTION PROCESS 

 
 
 
 

ING. MARIANGELA GRASSI 
 
 
Relatore: 
PROF. ING. RODOLFO M.A. NAPOLI 
 
Correlatore: 
PROF. ING. LUIGI RIZZO 

Coordinatore 
PROF. ING. RODOLFO M.A. NAPOLI 
 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSITY OF SALERNO



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In copertina: tratto dalla locandina del convegno “Visione integrata del trattamento, monitoraggio e 
[...]
prelevato a diversi istanti temporali è stato filtrato mediante filtri da 0.45 
µm (Millex, Millipore) allo scopo di minimizzare l’interferenza delle 
particelle di TiO2 durante le misure spettrofotometriche La quantità di 
adsorbato per unità di massa di adsorbente è stata calcolata mediante 
l’equazione (3.1) riportata nel paragrafo 3.2. 

6.2.2 Prove in colonna 
I test in colonna sono stati realizzati con GAC al fine di effettuare un 
confronto con i risultati ottenuti in un precedente lavoro del gruppo di 
ricerca del SEED (Rizzo et al., 2008) riguardante l’adsorbimento in 
colonna del MB su TiO2 granulare.  
La colonna utilizzata in questo studio (Figura 6.3) è realizzata in PVC, ha 
una lunghezza di 150 mm e un diametro interno di 1 ¼ inch. Essa è stata 
alimentata dal basso tramite una pompa peristaltica ad un flusso costante 
di 10 mL/min. La quantità di GAC utilizzata è stata pari a 22 g, stimata 
in base all’area specifica, allo scopo di confrontare i risultati ottenuti con 
quelli del test in colonna su TiO2 granulare. La concentrazione di MB è 
stata di 5 mg/L.  
 

 
Figura 6.3 Apparato sperimentale per le prove di adsorbimento su soluzioni 
sintetiche 



6. Materiali e Metodi 
 

 83

L’apparato sperimentale impiegato per la rimozione dei contaminanti 
emergenti dalle soluzioni acquose è stato lo stesso impiegato per le prove 
di adsorbimento del MB su TiO2 granulare (Figura 6.3). 
Nel caso del trattamento delle acque reflue, al fine di evitare la rapida 
occlusione della colonna di adsorbimento da parte dei solidi sospesi, 
questa è stata preceduta da una filtrazione su sabbia, effettuata mediante 
l’utilizzo di una colonna avente le medesime caratteristiche della colonna 
di adsorbimento e un funzionamento down flow. La schematizzazione 
dell'apparato sperimentale è riportata in Figura 6.4. 
 

 
Figura 6.4 Schema apparato sperimentale utilizzato durante le prove di 
adsorbimento 
 
Le prove sono state eseguite in continuo con l’influente prelevato da un 
serbatoio della capacità di 30 L per le acque sintetiche e 200 L per le 
acque reflue. 
Per quanto riguarda le soluzioni sintetiche, la colonna è stata alimentata 
con una soluzione preparata in H2O bidistillata contenente un miscuglio 
di caffeina, carbamazepina, diclofenac, ibuprofene e triclosan con una 
concentrazione iniziale di 1 mg/L rispettivamente. La portata di 
alimentazione è stata di 10 mL/min, corrispondente a un valore di 
EBCT di circa 12 min, calcolato secondo l’equazione (3.11) riportata nel 
paragrafo 3.5.1.4. Le soluzioni standard sono state preparate in 
acetonitrile (CH3CN, Sigma Aldrich, grado di purezza per HPLC) eccetto 
il diclofenac, preparato in acqua ultrapura per analisi (Milli-Q, Millipore, 
conduttanza 0.0555 µS/cm). 
Per quanto riguarda le acque reflue, esse sono state contaminate 
artificialmente dai composti oggetto di studio con una concentrazione 



Capitolo 6 

 

84 

 

iniziale di 1 mg/L. Al fine di evitare un rapido decadimento delle 
proprietà adsorbenti del GAC, la colonna di adsorbimento è stata 
preceduta da una filtrazione su sabbia in modo da trattenere i solidi 
sospesi. La colonna è stata riempita con sabbia silicea per un’altezza di 15 
cm e, nel rispetto dei parametri progettuali previsti per il 
dimensionamento delle unità di filtrazione, la velocità di filtrazione è 
stata imposta pari a circa 4 m/h, corrispondente ad una portata di 55 
mL/min.  
Gli stessi valori del carico idraulico superficiale sono stati utilizzati per il 
processo di adsorbimento, il che implica un valore dell’EBCT di 2.2 min. 
Le prove hanno avuto una durata di 36 h e i campioni sono stati 
prelevati ogni 2 h. 

6.3 PROVE A SCALA PILOTA 
Le prove a scala pilota, effettuate presso il laboratorio sperimentale 
dell’Eawag, nell’ambito del progetto “Strategy Micropoll”, hanno 
consistito nell’utilizzo di PAC per la rimozione di 26 contaminanti 
emergenti dalle acque reflue. L’adsorbente è stato aggiunto nella vasca di 
ossidazione e rimosso tramite decantazione nel comparto di 
sedimentazione secondario. Le percentuali di rimozione dei contaminanti 
emergenti raggiunte tramite adsorbimento sono state confrontate con 
quelle ottenute in un impianto di depurazione convenzionale. L’impianto 
pilota, infatti, è costituito da due linee parallele (Figura 6.5): 
 Linea A: è l’impianto pilota vero e proprio, in cui è stato 

effettuato il processo di adsorbimento mediante aggiunta di PAC 
(30 mg/L) nel comparto biologico. Questa linea è caratterizzata 
da una vasca di denitrificazione (in cui è stato aggiunto cloruro 
ferrico (FeCl3) con una concentrazione di 7 mg/L), una di 
nitrificazione, da un sedimentatore secondario e da un’unità di 
filtrazione su membrana, avente lo scopo di rimuovere il carbone 
attivo sfuggito dall’unità di sedimentazione; 

 Linea B: linea di depurazione convenzionale caratterizzata da una 
vasca di denitrificazione, una di nitrificazione e da un 
sedimentatore secondario. Questa linea funge da controllo 
rispetto all’impianto pilota vero e proprio, ovvero la linea A. 



6. Materiali e Metodi 
 

 85

Come si evince dalla Figura 6.5 i prelievi del campione di acque reflue 
sono stati effettuati in ingresso e in uscita alle due linee allo scopo di 
calcolare le percentuali di rimozione raggiunte mediante i due sistemi. In 
particolare, per quanto riguarda la linea A, sono stati previsti due punti di 
campionamento, in ingresso e in uscita all’unità di filtrazione, in modo da 
verificare l’efficacia del filtro nel trattamento e, quindi, stimare in che 
percentuale i processi di adsorbimento e filtrazione incidono sulla 
rimozione dei microinquinanti. 

 

 
Figura 6.5 Schematizzazione impianto pilota 
 
I campioni, prelevati nei punti precedentemente descritti, sono stati 
filtrati e sottoposti a estrazione (SPE – solid phase extraction) per il 
recupero dalla soluzione acquosa dei contaminanti oggetto di studio. Le 
cartucce per SPE, così preparate, sono state inviate al Federal Institute of 
Hydrology (BfG), in Koblenz, Germania, per la valutazione delle 
concentrazioni dei diversi composti. 
Allo scopo di valutare un corretto funzionamento dell’impianto pilota 
sono stati analizzati i solidi sospesi totali (TSS) nella vasca di ossidazione 
e l’indice di volume del fango (SVI), calcolato mediante la seguente 
formula: 
 

 

Membrane 

Flushing water 

PAC Fe 

Effluent 

(controllo) 



Capitolo 6 

 

86 

 

(5.1)           
)cm (g/1000 secco  residuopeso %
)cm /1000(cm decantato fango %SVI 3

33

  

 
Sono stati effettuati, inoltre, test in batch su campioni di acque reflue 
prelevati nel comparto biologico, sia della linea A sia della linea B, allo 
scopo di valutare l’azoto ammoniacale NH4-N, per stimare l’influenza del 
PAC sul processo di nitrificazione. I test in batch sono stati eseguiti in 
reattori da 8 L, equipaggiati di agitatore e valvola per l’immissione 
dell’O2. Il volume del campione trattato è stato di 6 L. Il campione è 
stato prelevato ogni 15 min per una durata totale del processo di 1,5 h. 
In Figura 6.6 è riportato uno schema del reattore in batch utilizzato in 
questo studio. 
 

 
Figura 6.6 Reattore in batch per il calcolo di NH4-N 

6.4 PROVE A SCALA REALE 

6.4.1 L’impianto di depurazione di Kloten-Opfikon 
Una volta effettuate le prove a scala pilota si è passati a test di 
adsorbimento a scala reale, effettuati presso l’impianto di depurazione di 
Kloten-Opfikon, sito in Zurigo. 

Prelievo 
campione

Ingresso O2

Agitatore

Reattore

Prelievo 
campione

Ingresso O2

Agitatore

Reattore



6. Materiali e Metodi 
 

 87

L’impianto è a servizio delle comunità di Kloten ed Opfikon ed inoltre 
serve anche l’aeroporto di Zurigo, localizzato nelle sue vicinanze. 
L’utenza specifica è stata stimata pari a circa 60,000 abitanti equivalenti. 
La portata media giornaliera trattata dall’impianto è di 185 L/s.  
La vista aerea dell’impianto è riportata in Figura 6.7. 
 

 
Figura 6.7 Vista aerea impianto di depurazione di Kloten-Opfikon 
 
Lo schema di processo dell’impianto è basato su un processo 
convenzionale a fanghi attivi caratterizzato da un fattore di carico 
organico Fco variabile tra 0.34 e 0.48 kgBOD5/(kgST d). In particolare 
l’impianto è caratterizzato da un’unità di grigliatura, dalla sedimentazione 
primaria, dal comparto biologico (caratterizzato da una vasca di 
denitrificazione, una di nitrificazione e dal sedimentatore secondario) e 
da un’unità di filtrazione (costituita da 40 cm di sabbia quarzosa, avente 
dimensione dei grani di 0.7-1.2 mm, e 120 cm di scisti espansi, le cui 
particelle hanno le dimensioni variabili tra 2 e 3 mm).  
In Figura 6.8 è riportato lo schema d’impianto. 
 



Capitolo 6 

 

88 

 

 
Figura 6.8 Schema di processo dell’impianto di depurazione di Kloten-Opfikon 

6.4.2 Implementazione del processo di adsorbimento 
nell’impianto di depurazione di Kloten-Opfikon 

Sia il PAC che il FeCl3 sono stati aggiunti in una vasca di contatto, già 
esistente e non utilizzata per alcun processo, posta a monte dell’unità di 
filtrazione. Il PAC è stato trattenuto dal filtro su sabbia, recuperato 
durante la fase di controlavaggio ed inviato alla vasca di ossidazione. 
Successivamente il PAC è stato rimosso nell’unità di sedimentazione 
secondaria e inviato nuovamente, insieme al fango di ricircolo, nell’unità 
di ossidazione, in modo del tutto analogo a quanto effettuato durante le 
prove a scala pilota.  
L’impianto è caratterizzato da due linee parallele (Sud e Nord), 
funzionanti in modo del tutto analogo. Sulla linea Sud è stato 
implementato il processo di adsorbimento, mentre la linea Nord ha 
funzionato normalmente in modo da fungere da controllo. In Figura 6.9 
è riportato l’impianto di depurazione con l’individuazione delle due linee 
utilizzate. 

Grigliatura

Coclea

Grigliato

Dissabbiatura e disoleatura

Sabbie

Sedimentatore primario

Nitrificazione e denitrificazione

Sedimentatore secondario

Filtrazione

Surnatante

Digestore 
anaerobico

Ispessitore

Biogas
Gasometro

Disidratazione
Smaltimento 

fanghi

Elettricità

Generatore di elettricità

Grigliatura

Coclea

Grigliato

Dissabbiatura e disoleatura

Sabbie

Sedimentatore primario

Nitrificazione e denitrificazione

Sedimentatore secondario

Filtrazione

Surnatante

Digestore 
anaerobico

Ispessitore

Biogas
Gasometro

Disidratazione
Smaltimento 

fanghi

Elettricità

Generatore di elettricità



6. Materiali e Metodi 
 

 89

 
Figura 6.9 Linee sud e nord dell’impianto di depurazione 
 
Il PAC immesso nella linea Sud è stato preparato ogni due giorni con 
una concentrazione di 50 g/L, posto in quattro serbatoi da 3 m3 e 
immesso nella vasca di contatto tramite tre pompe che lavorano a diverse 
portate in base alle diverse ore della giornata (Figura 6.10). La 
concentrazione del PAC in vasca di contatto è stata fissata pari a 15 
mg/L. 
Misure di TSS sono state effettuate su campioni prelevati a valle del 
sedimentatore secondario e a valle dell’unità di filtrazione in modo da 
verificare l’efficienza del filtro nel bloccare il PAC. Inoltre, l’indice di 
volume del fango, SVI, è stato valutato sia per la linea Sud che per la 
linea Nord.  
 

 
Figura 6.10 (a) Serbatoi per lo stoccaggio del PAC, (b) pompe dosatrici del PAC, 
(c) immissione del PAC nella vasca di contatto 

PAC 

a b c 

Linea sud 

Linea nord 

Filtrazione 



Capitolo 6 

 

90 

 

6.5 MISURE ANALITICHE 
La riduzione della concentrazione di MB in soluzione a seguito 
dell’adsorbimento su TiO2 è stata monitorata tramite misure di 
assorbanza calcolate in corrispondenza del picco caratteristico del 
composto ad una lunghezza d’onda λ di 664 nm. Le misure di assorbanza 
sono state effettuate tramite spettrofotometro UV-visibile (modello λ12, 
Perkin Elmer). La concentrazione di MB ancora presente in soluzione è 
stata valutata tramite misure spettrofotometriche. La retta di calibrazione 
del composto oggetto di studio è riportata in Figura 6.11. 
 

 
Figura 6.11 Curva di calibrazione MB 
 
Come già accennato precedentemente, allo scopo di minimizzare le 
interferenze sulle misure di assorbanza dovute alla presenza di particelle 
fini di TiO2, i campioni prima di essere analizzati sono stati filtrati 
mediante filtri da 0.45 µm (Millipore, Millex). 
Le temperature sono state monitorate tramite una sonda Hanna 
Instrument modello HI 8314. 
Per quanto riguarda le prove a scala di laboratorio relative alla rimozione 
dei microinquinanti da soluzioni acquose, la rimozione percentuale della 
miscela di contaminanti è stata valutata qualitativamente in termini di 
assorbanza UV ad una lunghezza d’onda λ di 294 nm, corrispondente al 

y = 0,2102x
R2 = 0,996

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0 2 4 6 8 10 12

MB [mg/L]

A
ss

or
ba

nz
a 

[1
/c

m
]



6. Materiali e Metodi 
 

 91

picco della soluzione. Per le misure di assorbanza e per la 
caratterizzazione dello spettro è stato utilizzato uno spettrofotometro 
UV-vis equipaggiato con cuvette di quarzo aventi la larghezza di 1 cm 
(PerkinElmer, modello Lamba 12). 
Le concentrazioni di ogni singolo composto sono state valutate 
quantitativamente tramite un sistema HPLC Agilent 1100 series con 
detector UV. La separazione dei composti è stata effettuata mediante 
l’utilizzo di una colonna C18 a fase inversa (5 µm; 4.6 mm × 250mm).  
Acqua Milli-Q e CH3CN, entrambi acidificati con H3PO4 (Carlo Erba), 
sono stati scelti come fasi mobile. La fase mobile A è composta da 
99.9% CH3CN e 0.1% H3PO4, mentre la fase mobile B da 99.9% H2O 
Milli-Q e 0.1% H3PO4. La metodica utilizzata è stata la seguente: 70% 
fase mobile A e 30% fase mobile B, flusso pari a 1.8 mL/min. La 
colonna è stata mantenuta a temperatura ambiente e la lunghezza d’onda 
λ è stata fissata a 215 nm. Le curve di calibrazione sono state determinate 
effettuando tre misure per ogni valore di concentrazione. Le stesse 
condizioni sperimentali sono state utilizzate per l’analisi dei campioni. Il 
limite di rilevazione (LOD – limit of detection) è stato calcolato come 
quel segnale 3 volte superiore a quello di background, mentre il limite di 
quantificazione (LOQ – limit of quantification) è stato posto pari a 10 
volte il segnale di background. Il cromatogramma del miscuglio di 
contaminanti emergenti oggetto di studio (concentrazione pari a 10 
mg/L) è riportato in Figura 6.12.  
 

 
Figura 6.12 Cromatogramma composti target 
 
I valori di LOD, LOQ e il tempo di separazione di ogni analita sono 
riportati in Tabella 6.6. 



Capitolo 6 

 

92 

 

Tabella 6.6 LOD, LOQ e tempi di separazione dei composti oggetto di studio 
Composto Caffeina Carbamazepina Diclofenac Ibuprofene Triclosan 
t [min] 1,51 1,78 2,40 2,53 4,34 
LOD [µg/L] 0,92 0,65 1,7 0,95 0,64 
LOQ [µg/L] 3,05 2,17 5,77 3,17 2,13 
 
Per quanto riguarda le prove a scala pilota effettuate presso l’Eawag, il 
pH è stato valutato mediante il pHmetro Mettler Toledo. Le filtrazioni 
per i campioni da sottoporre a SPE sono state effettuate mediante filtri 
in fibra di vetro (MN GF-5, Macherey Nagel) con diametro da 47 mm. 
Le filtrazioni per il calcolo dei TSS sono state effettuate su un volume di 
campione di 250 mL su filtri Whatman GF-F.  
Nella preparazione dei campioni per l’estrazione in fase solida sono stati 
utilizzati acido solforico H2SO4 3.5 M e idrossido di sodio NaOH 1 M, 
rispettivamente per la riduzione e l’aumento del pH a valori di 2.8 e 7.5. 
Le cartucce per l’estrazione dei contaminanti sono state condizionate 
mediante l’utilizzo di esano (Fluka, purezza >95%), acetone (Sigma 
Aldrich, grado di purezza per HPLC), metanolo MeOH (Fluka, grado di 
purezza per HPLC) e acqua imbottigliata Henniez. 
Le cartucce utilizzate per la SPE sono state: 
 Oasis HLB, 200 mg per i composti neutri; 
 Isolute, ENV+, 200 mg per i mezzi di contrasto; 
 Oasis MCX, 60 mg per i composti acidi. 

Prima dell’estrazione, le cartucce sono state condizionate con 2 mL di 
esano, 2 mL di acetone, 10 mL di MeOH e 12 mL di acqua Henniez, con 
valore di pH di 2.8 per le cartucce Oasis MCX e Isolute ENV+, e 7.5 per 